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REI'UBUKA E KOSO~ - REPUBUl<A KOSOVO - REPUBUC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTnnTInONALCOURT 

Prishtine, me 18 maj 2023 
Nr. ref. :RK 2180/23 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. K1130/22 

Parashtrues 

Florina Jerliu 

Vleresim i kushtetutshmerise se Rregullores nr. 04/2022 per Proceduren e 
Rekrutimit, Perzgjedhjes dhe Themelimin e Marredhenies se Punes per 

Administratore te Gjykatave te Keshillit Gjyqesor te Kosoves te 31 majit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Florina Jerliu nga Gjilani (ne tekstin e metejme: 
parashtruesja e kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston kushtetutshmerine e Rregullores nr.04j2022 per 
Proceduren e Rekrutimit, Perzgjedhjen dhe Themelimin e Marredhenies se Punes per 
Administratore te Gjykatave te Keshillit Gjyqesor te Kosoves te 31 majit 2022 (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e kontestuar e KGJK-se). 

3. Parashtruesja e kerkeses po ashtu kerkon caktim te mases se perkohshme me qellim te 
"Te aprovohet si hazuar kerkesa e paWs se demtuar znj. Florinajerliu, Administratore 
prane Gjykatese Themelore ne Gjilan, ashtu qe deri ne rujerrjen e Aktvendimit
Aktgjykimit nga Gjykata Kushtetuese per Rregulloren Nr. 04/2022 per 'Proceduren e 
rekrutimit, Perzgjedhjes dhe Themelimin e Marredhenies se Funes per Administratore 
te Gjykatave' Gjykata Kushtetuese te vendose 'MASE TE PERKOHSHME' sipas 
RREGULORES SE PUNES SE GJYKATES KUSHTETUESE TE REPUBLlKES SE 
KOSOvES Nr. 01/2018/ Rregulli 56 dhe 57." 

4. Parashtruesja e kerkeses po ashtu ka kerkuar moszbulim te identitetit. 

Objekti i ~eshtjes 

5. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Rregullores se kontestuar te 
KGJK-se, permes se ciles pretendohet se parashtrueses se kerkeses i jane shkelur te 
drejtat e garantuara me nenet 24 [Barazia para Ligjit] dhe 49 [E Drejta e Punes dhe 
Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

6. Kerkesa bazohet ne nenin 113 (7) [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, 
nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves nr. 03jL-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne 
rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeve] te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. Me 31 gusht 2022, parashtruesja e kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8. Me 5 shtator 2022, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr.GJR.KI130j22] caktoi 
gjyqtarin Safet Hoxha Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi 
Rexhepi (anetare). 

9. Me 12 shtator 2022, parashtruesja e kerkeses u njoftua per regjistrim te kerkeses dhe 
nga nje kopje iu dergua KGJK-se. 

10. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

11. Me 24 janar 2023, parashtruesja e kerkeses dorezoi dokumente shtese me c;'rast kerkoi 
caktimin e mas ave te perkohshme. 
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12. Me 12 prill 2023, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

13. Gjykata si c;eshtje paraprake veren se parashtruesja e kerkeses me pare kishte dorezuar 
kerkese ne Gjykate e cila ishte regjistruar me nr. KIl90/18. Ne rastin KIl90/18, 
parashtruesja e kerkeses kishte kontestuar Aktgjykimin e Gjykates Themelore 
A.nr.1531/16, te 5 shtatorit 2018 dhe Vendimin e Keshillit te Pavarur Mbikeqyres per 
Sherbimin Civil te Kosoves, A.nr.719/2018 te 4 dhjetorit 2018. 

14. Ne rastin KIl90/18, Gjykata nxjerri Vendim per Hedhje Poshte te Kerkeses per shkak 
se nderkohe pozita e parashtrueses se kerkeses kishte ndryshuar ne menyre te 
konsiderueshme sepse rasti ishte zgjidhur ne dobi te saj ashtu qe ne procedure prane 
Gjykates kerkesa KIl90/18 kishte mbetur pa objekt c;eshtjeje (shih rastin e Gjykates 
KIl90/18, parashtruese Flonna Jerliu, Vendim per Hedhje Poshte te Kerkeses i 27 
marsit 2019). 

15. Gjykata po ashtu veren se kerkesa e tanishme e dorezuar nga parashtruesja e kerkeses 
nuk eshte e nderlidhur dhe qartazi dallon nga kerkesa KI190/18. Rrjedhimisht, nuk ka 
kurrfare pengese procedurale qe Gjykata te procedoje me vleresim te 
kushtetutshmerise te kerkeses se tanishme KIl30/22. 

16. Nga shkresat e lendes rezulton se me 26 shkurt 2016 Sekretariati i KGJK-se kishte 
shpallur konkurs per poziten Administrator ne Gjykaten Themelore ne Gjilan. 

17. Konkursi ishte shpallur konform nenit 17 dhe nenit 27 pika 1 te Rregullores Nr. 
02/2010 per Procedurat e Rekrutimit ne Sherbimin Civil te Kosoves bazuar ne Ligjin 
Nr. 03/L-149 per Sherbimin Civil te Republikes se Kosoves. 

18. Me 19 shtator 2016, pas procedurave te testimeve me shkrim dhe me goje, 
parashtruesja e kerkeses ishte zgjedhur ne poziten Administratore e Gjykates 
Themelore ne Gjilan. 

19. Pas periudhes provuese nje (1) vjec;are, parashtruesja e kerkeses kishte pranuar Akt
Emerimin pa afat te caktuar per poziten Administratore e Gjykates Themelore ne 
Gjilan. 

20. Me 31 maj 2022, KGJK-ja permes vendimit [KGJK.nr.262/2022] kishte themeluar 
Komision ad hoc per vleresimin e performanses se administratoreve te Gjykatave. 

21. Me 29 shtator 2022, Komisioni bazuar ne nenin 32.4 [Dispozitat kalimtare] te 
Rregullores se kontestuar te KGJK-se paraqiti raport per vleresimin e performanses se 
parashtrueses se kerkeses. 

22. Komisioni kishte konstatuar: (i) parashtruesja e kerkeses me 19 shtator 2016 ishte 
zgjedhur Administratore ne Gjykaten themelore ne Gjilan; (li) bazuar ne Rregulloren e 
kontestuar te KGJK-se, parashtruesja e kerkeses me 29 korrik 2022 kishte nenshkruar 
kontrate ne kohe te caktuar prej 29 korrik 2022 deri me 28 korrik 2027; (iii) vleresimi i 
performanses dhe punes se parashtrueses se kerkeses behet per periudhen e tri (3) 
viteve paraprake; (iv) Komisioni kishte theksuar se bazuar ne nenin 32.3 te Rregullores 
se kontestuar te KGJK-se gjate vleresimit te perfomanses se parashtrueses se kerkeses 
kishte pasur parasysh: a) mendimin e kryetarit te gjykates perkatese, ne te cHin ushtron 
funksionin parashtruesja e kerkeses; b) vleresimin e performanses se parashtrueses se 
kerkeses ne tri (3) vitet e fundit; c) zbatimin e planeve strategjike te KGJK-se dhe 
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gjykates nga parashtruesja e kerkeses; <;) permbushjen e pergjegjesive ligjor edhe sipas 
akteve te brendshme te administratoreve; dhe, d) sanksionet disiplinore ndaj 
parashtrueses se kerkeses, nese ka, ne tri (3) vitet e fundit, por pa u kufizuar edhe ne 
<;eshtjet tjera qe jane pergjegjesi e parashtrueses se kerkeses. 

23. Bazuar ne kriteret e siperpermendura per vleresimin e performanses se parashtrueses 
se kerkeses, Komisioni ad hoc kishte konstatuar: "Komisioni pas shqyrtimit dhe 
vleresimit te te gjithe dokumentacionit te gjendur ne dosje te lendes dhe nga te cekurat 
si me lart, ka KONSTATUAR se znj. Florina Jerliu, nuk i ka permbushur kriteret e 
kerkuara per performansen e kerkuar sipas nenit 32 par. 3, te Rregullores Nr. 
04/2022 per Proceduren e Rekrutimit, Perzgjedhjes dhe Themelimin e Marredhenies 
se Punes per Administratore te Gjykatave. Andaj REKOMANDOHET Keshillit 
Gjyqesor te Kosoves, qe znj. Jerliu t'i nderprehet kontrata e punes si Administratore e 
Gjykates Themelore ne Gjilan, por te njejtes duke pasur parasysh kualifikimet, t'i 
caktohet ndonje pozite tjeter ne gjykaten perkatese apo dege te saj." 

Pretendimet e parashtrueses se kerkeses 

24. Parashtruesja e kerkeses pretendon se me Rregulloren e kontestuar te KGJK-se i jane 
shkelur te drejtat e garantuara me nenet 24 [Barazia para Ligjit] dhe 49 [E Drejta e 
Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes. 

25. Parashtruesja e kerkeses pretendon: (i) permes Rregullores te kontestuar te KGJK-se 
ne menyre arbitrare i eshte marre mandati te cHin e kishte fituar ne menyre ligjore me 
akt-emerimin e dates 19.09.2016; (ii) ne menyre arbitrare eshte detyruar ta nenshkruaj 
kontraten e re me mandat te kufizuar pese (5) vje<;ar bazuar ne Rregulloren e 
kontestuar te KGJK -se. 

26. Ne kete drejtim, parashtruesja e kerkeses pretendon: "Me 29.07.2022 jam ftuar nga 
KGJK -ja dhe ne ate moment jam njoftuar per permbajtjen e kontrates si dhe pasojat 
per mos nenshkrimin e saj, kontraten e re e kam nenshkruar nga presioni sepse nuk 
do ta nenshkruaja po ate dite me 29.07.2022 ne menyre automatike perjashtohesha 
nga puna, shih nenin 5 te kontrates. " 

27. Me konkretisht lidhur me Rregulloren e kontestuar te KGJK-se, parashtruesja e 
kerkeses pretendon: "Problemi qendron sepse Keshilli Gjyqesor i Kosoves me date 
31.05.2022 ka miratuar Rregulloren nr. 04/2022. Permes kesaj rregullore ua me 
ndryshohet statusi ne pune dhe nga sherbyesi civil me mandat te perhershem ose te 
paafatshem me bejne sherbyes publik, statusi im ndryshohet dhe behet kontrata me 
afat te caktuar dhe nga sherbyesi civil me kthejne me Ligjin e Punes. " 

28. Parashtruesja e kerkeses pretendon se me miratimin e Rregullores se kontestuar te 
KGJK-se, kjo e fundit gabimisht i referohet Ligjit per Zyrtaret Publik dhe Aktgjykimit te 
Gjykates ne rastin nr. K0203/19. 

29. Parashtruesja pretendon se neni 49 i Kushtetutes eshte shkelur ne dem te saj sepse ne 
menyre te njeanshme, pa transparence dhe ne kundershtim me ligjin i eshte ndryshuar 
kontrata me afat te pacaktuar ne kontrate me afat te caktuar dhe i eshte ndryshuar 
statusi nga sherbyes civil ne zyrtar publik. 

30. Lidhur me mos paraqitjen e ankeses kunder Rregullores se kontestuar te KGJK-se dhe 
akteve tjera qe rrjedhin nga e njejta dhe qe kane afektuar statusin e parashtrueses se 
kerkeses, parashtruesja e kerkeses pretendon: "Une nuk kam pasur asnje mundesi 
ankese sepse KGJK -ja nuk ka iene mundesi ankese as me rastin e miratimit te 
Rregullores, as me rastin e nenshkrimit te kontrates. Andaj s'ka pasur mundesi me 
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paraqite ankese askund, sepse kur te hartohet nje dokument duhet t'i jepet mundesi 
paleve te atakuara per kundershtim ose ankese. " 

31. Parashtruesja e kerkeses kerkon shfuqizimin e rregullores se kontestuar te KGJK-se 
dhe ta Ie ne fuqi ligjin per sherbimin civil nr.o3/1-149 neni 18 kriteret baze per 
pranimin ne sherbimin civil te Kosoves dhe statusin e deritanishem te administratorit. 

32. Perkitazi me pretendimin per diskriminim parashtruesja e kerkeses shton: "Arsyetjane 
per shkakun e diskriminimit ne pune nga KGJK -ja dhe anetaret e saj. Arsyeja eshte 
kundershtim i rregullores nga te njejtit, andaj kerkoj mos zbulimin e identitetit. " 

33. Parashtruesja e kerkeses po ashtu ka kerkuar caktim te mases se perkohshme me 
arsyetimin: "Te aprovohet si bazuar kerkesa e pales se demtuar znj. Florina jerliu, 
Administratore prane Gjykatese Themelore ne Gjilan, ashtu qe den ne ~errjen e 
Aktvendimit-Aktgjykimit nga Gjykata Kushtetuese per Rregulloren Nr. 04/2022 per 
'Proceduren e rekrutimit, Perzgjedhjes dhe Themelimin e Marredhenies se Punes per 
Administratore te Gjykatave' Gjykata Kushtetuese te vendose 'MASE TE 
PERKOHSHME' sipas RREGULORES SE PUNES SE GJYKATES KUSHTETUESE TE 
REPUBLlKES SE KOSOvES Nr. 01/2018/ Rregulli 56 dhe 57." 

Dispozita relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni24 
[Barazia para Ligjit] 

"1. Te gjithejane te barabarte para ligjit. 9dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 
barabarte ligjore, pa diskriminim. 

2. Askush nuk mund te disknminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes, 
fese, mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes 
me ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, socia Ie, orientimit seksual, 
lindjes, aftesise se kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 

3. Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e masave te 
nevojshme per mbrojtjen dhe perpanmin e te drejtave te individeve dhe grupeve 
qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem derisa te 
arrihet qellimi per te cilinjane vene ato." 

Neni49 
[E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] 

"1. E drejta e punes garantohet. 

2. Secili person eshte i lire te zgjedhe profesionin dhe vendin e punes." 

LIGJI Nr. 03/L-202 PER KONFLIKTET ADMINISTRATIVE 

Neni13 
[Konflikti administrativ] 

"1. Konjlikti administrativ mund te filloje vetem kunder aktit administrativ te 
~erre ne proceduren administrative ne shkalle te dyte. 
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2. Konj1.ikti administrativ mund tefillohet edhe kunder aktit administrativ te 
shkalles se pare, kunder te cilit ne proceduren administrative ankimi nuk eshte i 
lejuar." 

Neni14 
[Pa titull] 

"Konflikti administrativ mund te filloje edhe kur organi kompetent nuk ka 
rujerre akt perkates administrativ sipas kerkeses ose ankeses se pales, nen 
kushtet e parashikuara me kete ligj." 

RREGULLORE NR.04/2022 PER PROCEDUREN E REKRUTIMIT, 
PERZGJEDHJES DHE THEMELIMIN E MARREDHENIES SE PUNES 
PERADMINISTRATORE Tit GJYKATAVE 

Nenh 
[Qellimi dhe Fusheveprimi] 

"1. Kjo rregullore percakton rregullat dhe procedurat e rekrutimi, perzgjedhjes 
dhe themelimit te marredhenies se punes se administratoreve ne gjykatat e 
Republikes se Kosoves, qe perfshine por nuk kufizohet me: shpalljen publike te 
pozites per vende te lira; hartimin, vleresimin, organizimin dhe administrimin e 
provimit; themelimin, kompetencat dhe mandatin e Komisionit per Rekrutim, 
Komisionit per Rishqyrtim; si dhe procesin e verifikimit dhe vleresimit te 
integritetit personal e profesional." 

Neni 3 
[Parimet e pergjithshme per rekrutimin dhe perzgjedhjen e 
administratorit] 

"1. Keshilli ne pajtim me parimet kushtetuese te sistemit gjyqesor dhe 
legjislacionin ne juqi, realizon procedurat e rekrutimit ne nje proces te hapur dhe 
konkurrues pas shpalljes pub like te pozites, perzgjedhjes dhe themelimin e 
marredhenies se punes se administratorit. 

2. Procesi i rekrutimit dhe perzgjedhjes se administratorit duhet te siguroje 
profesionalizmin, integritetin, mos-diskriminimin, transparencen, pavaresine, 
paanshmerine, meritokracine, si dhe te pasqyroje natyren shumetnike dhe 
parimet e barazise gjinore siC; jane te garantuara ne Kushtetuten e Republikes se 
Kosoves, marreveshjet dhe instrumentet nderkombetare te te drejtave dhe lirive 
te njeriut, si dhe ne ligjet e aplikueshme ne Republiken e Kosoves." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

34. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuar me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

35. Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
AutorizuaraJ te Kushtetutes, qe percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ... J 
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7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te 
drejtave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

36. Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesit e kerkeses kane permbushur kriteret e 
pranueshmerise, sit; percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 
47 [Kerkesa individuale], qe parashikon: 

Neni47 
[Kerkesa individuale] 

"9doindivid ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe Zirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet pubZik. 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjaW vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetet juridike te percaktuara me Zigj". 

37. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 39 (1) (b) te Rregullores se punes qe specifikon: 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[ ... ] 

(b) jane shteruar te gjitha mjetet efektive te percaktuara me Ligj kunder 
aktgjykimit ose vendimit te kontestuar." 

38. Gjykata rikujton se rregulli per shterimin e mjeteve juridike sipas nenit 113.7 te 
Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit dhe rregullit 39 (1) (b) te Rregullores se punes i obligon 
ata qe deshirojne te paraqesin rastin e tyre ne Gjykaten Kushtetuese qe se pari duhet te 
shfrytezojne mjetet juridike efektive ne dispozicion ne pajtim me ligjin, kunder nje 
aktgjykimi ose vendimi te kontestuar (shih rastin e Gjykates K119/20 parashtrues Lutfi 
Shantir, Aktvendim per papranueshmeri i 22 korrikut 2020, paragrafi 35) 

39. Ne kete menyre, gjykatave te rregullta u jepet mundesia qe te korrigjojne gabimet e tyre 
permes procedurave gjyqesore te rregullta para se rasti te vije ne Gjykaten Kushtetuese. 
Ky rregull bazohet ne supozimin e shprehur ne nenin 32 te Kushtetutes dhe nenin 13 te 
KEDNJ-se, qe ne legjislacionin vendes ka mjete juridike ne dispozicion per t'u 
shfrytezuar prane gjykatave te rregullta ne lidhje me shkeljen e pretenduar, pavaresisht 
nese dispozitat e KEDNJ-se jane inkorporuar ne te drejten nacionale apo jo (shih rastin 
e Gjykates K119/20 parashtrues Lutfi Shantir, cituar me lart, paragrafi 36; shih po 
ashtu rastin e GJEDNJ-se Aksoy kunder Turqise, nr. 21987/93 Aktgjykim i 18 dhjetorit 
1996, paragrafi 51). 

40. Parimi eshte se mekanizmi mbrojtes i krijuar nga Gjykata Kushtetuese te jete subsidiar 
ne raport me sistemin e rregullt gjyqesor qe mbron te drejtat e njeriut (shih rastin e 
Gjykates K119/20 parashtrues Lutfi Shantir, cituar me lart, paragrafi 37; dhe po ashtu 
shih rastin e GJEDNJ-se, Handyside kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 5493/72, 
Aktgjykim i 7 dhjetorit 1976, paragrafi 48). 

41. Ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, parashtruesi i kerkeses duhet te kete nje rruge te 
rregullt deri te mjetet juri dike te cilat jane ne dispozicion dhe te mjaftueshme per te 
siguruar nje mundesi per te korrigjuar shkeljet e pretenduara. Ekzistimi i mjeteve 
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juridike ne fjale duhet te jete mjaft i sigurt jo vetem ne teori, por edhe ne praktike, dhe 
nese nuk eshte keshtu, atehere ketyre mjeteve juridike do t'iu mungoje 
disponueshmeria dhe efektiviteti i nevojshem (shih rastin e Gjykates K119/20 
parashtrues Lutfi Shantir, cituar me lart, paragrafi 38; po ashtu shih rastet e GJEDNJ
se, Vernillo kunder Frances, nr. 11889/85, Aktgjykim i 20 shkurtit 1991, paragrafi 27 
dhe Dalia kunder Frances, nr. 154/1996/773/974, Aktgjykim i 19 shkurtit 1998, 
paragrafi 38). 

42. Gjykata duhet te shqyrtoje nese jane shteruar mjetet juridike dhe nese mjeti juridik 
ishte efektiv, ne dispozicion ne teori dhe praktike ne kohen perkatese, perkatesisht, qe 
ka qene i qasshem, qe ka mundur t'i korrigjoje shkeljet ne lidhje me kundershtimet e 
parashtrueses se kerkeses, dhe gjithashtu ka ofruar nje perspektive te arsyeshme per 
sukses (shih rastin e Gjykates K119/20 parashtrues Lutfi Shantir, cituar me lart, 
paragrafi 39; po ashtu shih rastin e GJEDNJ-se, Civet kunder Frances nr. 29340/95 
aktgjykimit i 28 shtatorit 1999, paragrafet 42-44). 

43. Megjithate, kur nje mjet juridik parashikohet me ligj, i takon parashtrueses se kerkeses 
te deshmoje se mjeti juridik i parapare me ligj eshte shteruar me te vertete ose per 
ndonje arsye nuk ka qene ne dispozicion dhe ka qene joefektiv ne rrethanat e posa<;me 
te rastit, ose ka pasur rrethana te ve<;anta per shkak te te cilave ai ose ajo kane qene te 
liruar nga kushti i shterimit te mjeteve juridike (shih rastin e Gjykates K119/20 
parashtrues Lutfi Shantir, cituar me lart, paragrafi 40). 

44. Gjykata rikujton arsyetimin e parashtrueses se kerkeses per mos shterim te mjeteve 
juridike: "Une nuk kam pasur asnje mundesi ankese sepse KGJK-ja nuk kalene 
mundesi ankese as me rastin e miratimit te Rregullores, as me rastin e nenshkrimit te 
kontrates. Andaj s'ka pasur mundesi me paraqite ankese askund, sepse kur te 
hartohet nje dokument duhet t'ijepet mundesi paliive te atakuara per kundershtim ose 
ankese. " 

45. Gjykata veren se ne rrethanat e rastit konkret, ligjet e aplikueshme u referohen mjeteve 
juridike te percaktuara permes Ligjit nr. 03/L-202 per Konfliktet Administrative (ne 
tekstin e metejme: LKA) qe potencialisht parashtruesja e kerkeses do te kishte mundur 
t'i shteronte para se t'i drejtohej kesaj Gjykate. Gjykata thekson se nenet 13 dhe 14 te 
LKA-se qe nderlidhen me mundesine e inicimit te konfliktit administrativ percaktojne: 
(i) konfliktit administrativ mund te filloje vetem kunder aktit administrativ te nxjerre 
ne proceduren administrative ne shkalle te dyte; (ii) konflikti administrativ mund te 
fillohet edhe kunder aktit administrativ te shkalles se pare, kunder te cHit ne procedure 
administrative ankimi nuk eshte i lejuar; dhe, (iii) konflikti administrativ mund te 
filloje edhe kur organi kompetent nuk ka nxjerre akt perkates administrativ sipas 
kerkeses apo ankeses se pales, nen kushtet e parashikuara me kete ligj (shih rastin e 
Gjykates KI147118, parashtrues Arber Hadri, Aktvendim per papranueshmeri, i 4 
shtatorit 2019, paragrafet 52 dhe 53). 

46. Gjykata konsideron se barra e te provuarit bie mbi parashtruesen e kerkeses d.m.th. ajo 
duhet te provoje perse mjetet juridike ne dispozicion nuk jane mjaftueshem te sigurta 
jo vetem ne teori por edhe praktike dhe perse nuk jane te qasshme dhe efektive . . Ne 
rrethanat e rastit konkret, Gjykata konsideron se parashtruesja e kerkeses nuk ka 
ofruar asnje argument perkitazi me mjetet juridike te lartreferuara dhe nuk ka 
argumentuar perse ato mjete juridike nuk jane ne gjendje teofrojne zgjidhje ose nuk 
ofrojne asnje mundesi te arsyeshme per sukses lidhur me pretendimet e tij per shkelje 
kushtetuese (shih rastin e Gjykates KI147/18 , parashtrues Arber Hadri, cituar me lart, 
paragrafet 56 dhe 57). 
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47. Gjykata vlereson se ne rrethanat e rastit konkret, parashtruesja e kerkeses-ne pajtim 
me karakterin subsidiar te ankeses kushtetuese individuale-eshte dashur qe se pari te 
kontestoje Rregulloren e kontestuar te KGJK-se dhe aktet qe rrjedhin nga kjo e fundit 
(kontrata me afat te caktuar dhe vleresimi i Komisionit ad hoc) ne procedure prane 
gjykatave te rregullta siC; parashikohet me ligjin ne fuqi. Gjykata ne jurisprudencen e saj 
ka mbajtur qendrim se gjykatat e rregullta kane juridiksion qe te vleresojne 
ligjshmerine e akteve nen-ligjore siC; eshte Rregullorja e kontestuar e KGJK-se (shih 
rastin e Gjykates KIlO /22 parashtrues Sindikata e Institutit te Mjekesise Ligjore, 
Aktgjykim i 18 korrikut 2022, paragrafet 76-82). 

48. Gjykata konstaton se parashtruesja e kerkeses nuk ka arritur te arsyetoje se pse mjetet 
e rregullta juridike para gjykatave te rregullta per ndonje arsye nuk i ishin ne 
dispozicion te saj ose ishin joefektive ne rrethana te vec;anta te c;eshtjes apo qe 
ekzistonin rrethana te vec;anta per shkak te te cilave ajo do te lirohej nga obligimi per 
shterim te te gjitha mjeteve juridike. 

49. Nga sa me siper, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtrueses se kerkeses duhet te 
shpallet e papranueshme sepse nuk jane shteruar te gjitha mjetet juridike te ne pajtim 
me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te Ligjit dhe me rregullin 39 (1) (b) te 
Rregullores se punes. 

Kerkesa per mase te perkohshme 

50. Gjykata i referohet nenit 116.2 [Efekti Juridik i Vendimeve] te Kushtetutes dhe nenit 27 
[Masat e perkohshme] te Ligjit, qe percaktojne: 

Neni 116 [Efekti Juridik i Vendimeve] 

"[ ... ] 

2.Perderisa procedura te mos perfundoje para Gjykates Kushtetuese, ajo mund te 
suspendoje perkohesisht veprimin ose ligjin e kontestuar, derisa te merret 
vendimi i Gjykates, nese konsideron qe aplikimi i veprimit a ligjit te kontestuar, 
mund te shkaktoj deme te pariparueshme. 

[. .. ] 

Neni 27 [Masat e perkohshme] 

1.Gjykata Kushtetuese sipas detyres zyrtare ose me kerkese te paWs mund te 
vendos perkohesisht masa te perkohshme ndaj nje ~eshtjeje qe eshte objekt i 
procedures, nese keto masa jane te nevojshme per te evituar rreziqe ose deme te 
pariparueshme, ose nese marrja e ketyre masave te perkohshme eshte ne in teres 
publik. 

2.Kohezgjatja e masave te perkohshme duhet te jete e arsyeshme dhe 
proporcionale. " 

51. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 57 (5) [Vendimi per mase te perkohshme] te 
Rregullores se punes qe specifikon: "(5) Nese pala qe kerkon mase te perkohshme nuk 
paraqet deshmite e nevojshme, Gjykata do te refuzoje kerkesen per mase te 
perkohshme. " 
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52. Gjykata vec;se ka konstatuar se kerkesa e parashtrueses se kerkeses eshte e 
papranueshme per shkak te mosshterimit te te gjitha mjeteve juridike, prandaj, kerkesa 
per mase te perkohshme duhet te refuzohet. 

Kerkesa per mos zbulim te identitetit 

53. Lidhur me kerkesen per moszbulim te identitetit, Gjykata veren se parashtruesja e 
kerkeses ka pretenduar "Arsyet jane per shkakun e diskriminimit ne pune nga KGJK
ja dhe anetaret e saj. Arsyeja eshte kundershtim i rregullares nga te njejtit, andaj 
kerkoj mas zbulimin e identitetit." 

54. Gjykata, duke ju referuar pretendimeve te parashtrueses se kerkeses sa me siper, 
vlereson se e njejta nuk ka dhene ndonje arsye bindese dhe qe shikuar objektivisht 
permbajtjen e kerkeses nuk rezulton ndonje shkak apo arsye per miratimte kerkeses 
per mos zbulim te identitetit. 

55. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtrueses se kerkeses per moszbulim te identitetit duhet te 
refuzohet. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenet 113.7 dhe 116.2 te Kushtetutes, nenet 20,27 dhe 47 
te Ligjit dhe rregullat 39 (1) (b), 57 (5) dhe 59 (2) te Rregullores se punes, me 12 prill 2023, 
njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TE REFUZOJE kerkesen per caktim te mases se perkohshme; 

III. TE REFUZOJE kerkesen per moszbulim te identitetit; 

IV. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

v. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 
te Ligjit; 

VI. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

saJ~~ 

10 


